
Nr5 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XL

pings of skin from 659 dogs, which were subjected
to laboratory parasitic and mycologic investigations.
In 20.20lo of the ,samples the following parasites were
found: Demodex canis, Sarcoptes scabiei var. canis,
Trichodectes canis and Ctenocephalides canis, while
in 49.50/o of the samples Trichophytos mentagrophy-

tes were present. In the succes,sive years the per-
centages of samples with parasites and fungi increa-
sed from 49.2 to g4.10/o during the 5-year period.
The author pointed out that the infested dogs con-
stituted a potential impedence of inJestation for
people being in direct contact with them.

JA,N DĄBROWSKI

biegają natomiast od wyników Hosie i wsp. oraz
Jorgensena (7, 10), któtzy stwierdzili nosiciel-
stwo Compglobacter jejunż u 11,1% klinicznie
zdrowych psów w Szkocji i Danii.

Wyniki przeprowadzonych badań, jak rów-
nież i dane piśmiennictwa (1, 11, 17) sugerują,
że psy mogą być źródłem infekcji Campylobac-
ter dla ludzi i zwietząt, natomiast ich rola jako
przenośnika drobnoustrojów rodzaju Salmonel-
La i Shigello jest prawdopodobnie znikoma. Po-
twierdzeniem tego są badania Wrighta (22),
który wyizolował od 260 psów trzy szczepy
(1,20h) Salmonell,a p§., jak również Holta (6),
który od 100 badanych psów wyosobnił tylko
jeden szczep Sal,monella sp.
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W ostatnich latach coraz częściej wskazuje się
na Campg\,obacter jejunż jako istotną ptzyczy-
nę zapalenia jelit u zwierząt i ]udzi (3, 5, B,
15, 18, 19, 20). Drób, dzikie ptactwo oraz świ-
nie są uważane za naturalne rezerwuary tego
zatazka, ponieważ jest on izolowany od dużej
liczby klinicznie zdrowych zwieruąt (5, 9, 14).
Może być także przenoszony ze zwietząt na Iu-
dzi (11, 16, 19). Obecnośc jego wykazano również
w kale psów zdrowych i chorych z objawaml
biegunki (7,2, 4,6, 7, 10, 12, 13, t9,22).

Celem pracy było zbadanie nosicielstwa Cam-
pglobacter jejunż oraz pałeczek z grupy Salmo-
nella i Shźgella u klinicznie zdrowych psów.

Materiał i rnetody
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Dąbrowski J. -- The occurrence of Campylobacter
jejuni in faeces of do8:s

The rectal swabs from 131 clinically normal dogs
were examined for the presence of Campylobacter
jejuni, Salmonella sp., and Shigella sp. To identify

C. jejuni there was used a modified medium acc. to
Skirrow. The material was incubated at 3?oC for
48 hours in the atmosphere of 02 (5%), co, (5%)

and N (90%). Eight strains of C. jejuni (6.1%) and
one of Shigella sonnei were isolated.
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Wpływ pouboiowei slymulocii eleklrycznei no łlorę

bokłeryjnq mięso
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Poubojowa stymulacja elektryczna tusz
zwierząt rzeżnych, należąca do najnowszych
zabiegów stosowanych w technologii mięsa i
wprowadzona na skalę przemysł,ową dopiero w
ostatnich latach, posiada już stosunkowo długą
historię. Za jej początek rnożna przyjąć obser-
wacje Beniamina Franklina, który w 1749 r.
stwierdził korzystny wpływ stymulacji elek-
trycznej na jakość mięsa indyków (1, B), Pierw-
szy patent w tej dziedzinie zarejestrorł,ano w
Stanach Zjednoczonych w roku 1951, kiedy to
Harsham i Deatherage zaproponowali użycie
prądu elektrycznego do zwiększenia tempa gli-
kolizy oraz przyspieszenia procesu kruszenia
mięsa wołowego (B, 10).

Pomysł amerykańskich badaczy długo nie
wzbudzał jednak za,interesowania i badania w
t5rm kierunku wznowiono dopiero na początku
Iat siedemdziesiątych w Nowej Zelandii (1, 4).
Celem tych badań było rozwiązańe problemu
niedostatecznej kruchości mięsa baraniego, po-
wodowanej ptzez tzw. skurcz chłodniczy
zjawisko skracania się włókien mięśniowych o
ok. 40% ich początkowej długości, występujące
przy intensywnym chłodzeniu mięsa tuż przed
]ub w trakcie tężenia poubojowego.

W latach następnych badania nad stymulacią
elektryczną podjęto w USA, Anglii, Australii,
RFN, Szwecji, ZSRR oraz w innych krajach, w
tym również w Polsce.

Zabieg stymulacji elektrycznej może byó
przeprowadzony wieloma metodami, różniącymi
się przede wszystkim sposobem podłączenia
elektrod do tuszy zwierzęcia oraz rodzajem i
parametrami prądu elektrycznego. We wczes-
nych pracach stosowano zwykle stymulację wy-
sokonapięciową (250 V-2500 V), która stwarza
pewne niebezpieczeństwo dla osób obsługują-
cych urządzenia i wymaga dodatkowych, kosz-
townych zabezpieczeń. Z tych właśnie wzglę-
dow pojawiła się w ostatnich latach tendencja
do stosowania urządzeń o niskim napięciu prą-
du, w granicach 10-100 V (1).

Stvmulacja elektryczna powinna być prze-
prowadzona w możliwie najkrótszym czasie po
wykrwawieniu zwierzęcia. Okres ten nie po-
winien przekraczać 40 minut w przypadku sty-
mulacji tusz wołowych oraz 50 minut w przy-
padku stymulacji tusz bananich. Czas trwania
zabriegu waha się zwykle od 1,5 do 4,0 minut
i zależy głównie od wysokości napięcia prądu
(1,10).

W wyniku dodatkowych skurczów mięśni
wywołanych prądem elektrycznym następuje
przyspieszenie rozkładu kwasu adenozynotrój-
fosforowego (ATP) oraz zwiększenie tempa gli-
kogenolizy. Następstwem tego jest szybki spa-
dek pH, który e gwałtowny w
pierwszej fazie ystępującej pod-
Ćzas trwania st osi 0,4-0,7 jed-
nostek. W drugiej fazie glikogenolizy, występu-
jącej po stymulacji, spadek pH jest wolniejszy,
jednak ok. 1,5 do 2,0 razy szybszy aniżeli w
mięśniach nie stymulowanych (3). Zwiększone
tempo przemian poubojowych powoduje, że w

zwierzęcia (zabieg określany w literaturze an-
gielskiej jako ,,hot boning") oraz umożliwia na-
tychmiastowe chłodzenie mięsa pochodzącego z
takiego rozbioru, bez ryzyka wystąpienia skur-
czu chłodniczego.

Połączenie stymulacji elektrycznej z wy-
krwawaniem ,,na ciepło" wydaje się szczegól-
nie obiecujące z ekonomicznego punktu widze-
nia. Przy tak zorganizowanej produkcji, chło-
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